
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 18  del  15/01/2025  Reg. N. Servizio 5 del 15/01/2025

OGGETTO Riforma in senso modificativo della determina n. 11 del 13.01.2025 ad oggetto “ 
DPCM del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli 
anni 2021-2023. Procedura finalizzata alla concessione di contributi per l’avvio 
delle attività commerciali, artigianali e agricole e cambi di residenza/dimora 
abituale – Seconda annualità. Approvazione bando”. Provvedimenti

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., che attribuisce ai Responsabili degli Uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;
Atteso che l’argomento di che trattasi rientra nella competenza dell’ Area finanziaria;  
Visto il decreto sindacale n. 6/2022 prot. 5692 del 10.10.2022 con il quale il sottoscritto venivano nominato 
responsabile della predetta area;
Richiamata la determinazione n. 11 del 13.01.2025 con la quale veniva avviata  la procedura pubblica 
finalizzata alla concessione di contributi di cui al “Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-
2023 (DPCM n. 296 del  14/12/2021)” per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori del comune di Aliano, ovvero per coloro che intraprendano nuove attività 
economiche nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese (ex art. 2, 
c. 2, lett. b DPCM 30.09.2021) nonché per coloro che trasferiscono residenza e dimora abituale nei comuni 
delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 
abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000, 00 euro a beneficiario;
Rilevato che con la medesima determina, tra l’altro, venivano approvati per l ‘effetto:

-  Avviso pubblico/manifestazione interesse;

- Bando di riferimento idee impresa/cambi di residenza;
- Formulario progettuale- Piano finanziario idee impresa- schema di domanda
- Schema domanda cambi residenza.



Atteso che nella determinazione in argomento, per un mero refuso,  veniva previsto di incaricare il giornalista 
Antonio Ciliberto con il compito di supportare il Rup, senza gravare direttamente sul bilancio comunale, per 
effettuare le attività di che trattasi, in correlazione con la sua proposta collaborativa (punto 8 del determinato);

Ritenuto dover procedere alla riforma in senso modificativo della stessa in relazione al predetto punto ed in 
sede di autotutela ai sensi dell’art. 21 quinqiues della legge 241 del 1990 e s.m.i.   come interpretata a tal fine da 
consolidata dottrina in materia ( revoca parziale – riesercizio ; in particolare, si è ritiene che  la modifica può 
rappresentare il risultato di un’opera-zione amministrativa, consistente nella revoca parziale (e conseguente 
parziale con-ferma) del precedente provvedimento e nella successiva sostituzione o integrazione di quest’ultimo 
attraverso il rinnovato esercizio della potestà primaria );

Ritenuto, altresì, per l’effetto procedere alla riforma in senso modificativo anche del relativo  avviso, nella 
parte in cui è stato richiamato il predetto incarico;

Dato Atto che allo stato attuale e fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che 
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di 
incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende 
espressamente richiamata e confermata.

1. Di riformare per l’effetto in senso modificativo, per le motivazioni esposte in narrativa ed ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della legge 241/90 e ss.mm.ii.  la determinazione n. 11 del 13.01.2025 nella parte 
in cui è stato previsto di “incaricare il giornalista Antonio Ciliberto il compito di supportare il Rup, 
senza gravare direttamente sul bilancio comunale, per effettuare le attività di che trattasi, in correlazione 
con la sua proposta collaborativa”;

2. Di riapprovare per l’effetto l’avviso pubblico senza il riferimento al predetto incarico, come allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire il suddetto avviso sia pubblicato: 

 all’Albo on line del Sito Istituzionale;

 nelle apposite sezioni “Bandi” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
dell’Amministrazione Trasparente;

 sulla Home page del Sito Istituzionale;
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

F.to Luigi DE LORENZO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 15/01/2025 Responsabile AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
 F.to Luigi DE LORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
15/01/2025 al N. 41.

Il Responsabile della Pubblicazione
Luigi DE LORENZO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
15/01/2025 L'addetto

(Luigi DE LORENZO)


